XVII. Pergit. Notat Calinus, Rebecam secure se maledictionis ream facere: & improbat supinam confidentiam, cum nullo Dei mandato instructa esset: consilio tantum capto de suo capite. Quid oportunum hic denti tuo, Zoile? An quod ream se maledictionis faciat? Atqui textus disertus. Super meū maledictio tua filimi: quia Jacob verebatur, ne ita im-

ponendo patri, in maledictionē incurret. Ergo hac parte verum Calinus dixit. An non potuit Zoilus, supinam confidentiam audire? Atqui ita Calinus significat, eam confidentiam, cui nulla subesset leg tima causa Itaq; statim de Dei mandato. Innuens non posse quenquam in suis actionibus securum esse de Maledictione, nisi habeat mā datum Dei pro fundamento: nimirum ex quo certus fiat, se non male agere. At id mandatum, vel ordinarium est, vel extraordinariū. Rebeca nullum habuit ordinarium: nam contra, Deus ordinario mandato, securè mendacium prohibet. Non habuit extraordinarium: neque enim Moses testatur. Ergo nullum. Cum igitur ageret contra legem, & se se mendacio implicaret, quid erat quod non timeret maledictionem?

XVIII. Sed de Jacobo, non minor tragœdia: qua impositum Isaac, qua ductæ vxores. Illum Calinus omni fide spoliat, quæ cunctarum virtutum basis est. Male factum, inquam, si cerro factum. Audiamus, Quod Jacob non sponte se patri offert, fidei valde contrarium est. Secum disceptans, se fidei destitutio ostendit. Dubitatione obtenebratam fuisse videmus eius fidem. Et hæc significant Jacobum exxi omni fide: Atqui non ita est, perfide. Contra enim Calinus, diserte, eodem ipso loco, Et certe quamquam ea non prorsus vacuus erat, hac tamen in patre coarguitur eius defectus. Potest-ne exxi omni fide, qui negatur ea prorsus vacuus? Quidigitur? Nimirum hac parte negavit Jacobo constare fidem, id est, hoc in actu. Et quid clarius? Primo enim actus erat non bonus: potest ne autem in actu non bono, ea ratione, qua est non bonus, fides esse? Deinde ipse prodit. Restat enim, cum mater iubet: & testatur se vereti ne maledictionem sibi pro benedictione procuret. Tantam incertitudinem non paritur fides.

XIX. At non simpliciter deflebit ab eo, quod rectum est in matris obsequium. Et hoc Calinus dicit. Dicit enim vero, inquam: sed Momus impudenter truncat, Jacob, inquit, non simpliciter ab eo quod rectum est, deflebit in matris obsequium, sed potius Dei verbo obtemperat. Senlus est, non solo obsequio matris deductum fuisse à recto: sed potius vt obtemperaret Verbo Dei: nimirum, quo dictum erat, Major serviet minori. Itaque cum obseruet Calinus id quod in hoc opere laudari poterat: id Momus torquet in coniunctionem. Miramini sinceritatem, Ceterum enim deflexisse à recto, solus, opinor, Sycophanta dubitat. Recte igitur notavit Calinus errorem particularē: hoc est, esse in hac eadem actione admisitum aliquid boni: sed & aliquid mali: & hoc aliquid mali, particularem errorem vocat. Quid ergo: irascaturne Momus, quod hunc errorem vitio carere neget? Ipse videbit. Sed hoc vitium in eo Calinus obseruat, quod non sit talibus fallaciis adiuuanda Dei veritas. Nimirum, quia non est faciendum malum, vt euenerat bonum. Ethac ergo parte, merito dixit, cum temeritatis culpam sustinere: quod Dei prouidentia diffidens ad benedictionem patris occupandam fraudem obrepit.

X X. Jam forte durius. Deposito metu, audacter, & secure mentitur. Benedictionem fraude petit, seque mendaciter insinuat. Sacrum Dei nomen suis mendaciis permiscet. Periūli culpa non carer. Hæc omnia de Jacobo Calinus. Examinemus. Obseruat mutationem. Quia, primo cum ageret cum matre, timidum se se Jacob ostendebat: neque audere se se partis stire, pro Esau: nunc autem conceptis verbis, querenti patri, Quis es mihi? fiderint respondet, Ego sum Esau primogenitus tuus: feci quemadmodum loquutus es ad me. Ergo in hac mutationis obseruatione nullum peccatum. Quid ergo? nempe Momus dolet accusatio mendacii. Atqui res ipsa loquitur. Dixit enim se esse Esau, se esse primogenitum. Siccine res erat? Minime omnium. Et non est, id mendacium? Itaque Rabbinorum nonnulli distortum verba: quasi dictum, Ego sum is qui tibi adfero: & Esau est primogenitus tuus. Sic enim Iarki. Sed id Rabbinicum somnium est, satis refutatum ex sequentibus, Feci quemadmodum loquutus es ad me. Necesse igitur est agnoscere mendacium. Vnde Chrysostomus, vt Jacobum, quem tantum actum sim ulasse dicit, excusat, iubet non attendere factum, in quo mendacium erat. Probe: vt & in re ipsa, quæ geregabatur, agnoscam⁹ defectus humanos: & tamen prouidentiam diuinam admirerem. Sed maius, hoc est, quod mendacius Dei nomine admisceatur. Et tamen tam clarū in contextu, vt disimilares nequeat. Quærerit Isaac, Quid hoc quod festinasti ad insueniendum filii? Nimirum, quia coniūciebat, non ita diu esse, cum iussisse parati sibi venationem: itaque miratur tam subitum redditum. Responder Jacob, Quia occurrit fecit Iehoua Deus tuus coram me. Hoc vero, quid aliud est ad mentem Isaaci, quam asserere sibi venationem occurrit solito citius, idque factum certa Dei prouidentia? Atqui nulla occurrerat: nam mater omnia parauerat, πάρεστι τὸ δέκατον, vt eleganter loquitur Isidorus Pelusiotes libri 2. Epistola 58. Ergo hoc quoque mendacium erat: & ei mendacio admisitum Dei nomen. Itaque Calinus carere periūli culpa, negat, & quidem carens coniuncti culpa.

X X I. Jam de Jacobi nuptiis, Momus dolet non probari Calino germanas sorores, vni eidemque viro locatas: & quidem eodem tempore, camque ob causam appellat alteram alterius pellicem: dictum, prætes naturam miseri vno in lecto duas sorores belluino more. Leam non fuisse legitimam vxorem: retentam tamen, & additam polygamiam: imo incestum. Leam patri consciacim abduxisse sorori maritum, nec propterea excusari Jacobi libidinem: Hæc, inquam, improbat omnia Cucullio. Quid tū? Deo laus sit in æternum, quod istiusmodi hominum portentis non simus obnoxii. Quid enim non improbarēt in nobis, qui ipsissimum Dei veritatem improbat? Si Deo, si sani hominibus cerebri probem⁹ nos ipsos, tum vero Cucullionibus longum flere. A Labano deceptum fuisse Jacobum, ipse Jacobus conqueritur: & re ipsa constat. Et quia Coningium nō concubitus, sed consensus facit, proculdubio non erat Lea vxor Jacobi, quia fraudulente substituta: nisi ipse Jacobus postea consensisset. Itaque haec Calinus non peccavit. De bigamia dictum paulo ante. Peccantigitur Jacob, consentiens vt alteram vxorem ducet. Neget-ne autem Monachus incestum esse, cum duabus germanis sororibus, vnu idemque copulatur? Bene ergo Calinus, & quidem exaggerans belluinum morem: nam inter belluas id nullum discrimen est: inter homines esse debet.

X X II. Deus bone! quanta haciam peruersitas est: ne in sororum quidem contentionibus, quicquam peccati agnoscere Cucullionis spiritum? Id vero omnem impudentiam transcendit. Stringit calamum Calinus, inquit, in beatam Rachelem. Beatam sine, & spero esse, & credo. Sed nihil vñquam

LIBER DECIMVS OCTAVVS, CAP. IV.

383

vñquam peccasse, tenebriones volent? Aut si peccarit, dissimulandum? Il-
Jud, qui plene confutatum volet, legat caput Genesios 30. & obseruet: Cō-
morum fuisse Jacobi furem aduersus Rachelem. An nullum ob pecca-
tum? Ergo ipse Jacob peccasset, quem tamen etiam non patiuntur accusa-
ti. An vero ob leue peccatum? Itaue? qui Rachelem amabat tenerime:
& plus quam Leam? Hic ob leue peccatum, & iram & furem conceperit?
Peccauit ergo & grauiter peccauit. Nec in Jacobum tantum, verum in
Deum: proindeque castigata à matre, *An pro Deo ego sum?* Adde reliqua:
emulationem aduersus fororem, substitutionem ancillæ, & reliqua, quæ
Moses hanc abs re exequitur: & qui non agnoscet iustum, etsi lenc iudi-
ciū Dei in incesta polygamia vindicanda, hunc ego quem vitum dicā? Imo
an vitum dicam? Si non patitur ergo vel communis sensus, quemque m-
negare grauiter peccatum à Rachele: certe pia conscientia, non patiatur
dissimulari, etiam si iubeat tolerari, & quidem cum gemitu.

XXIII. Ilob sequitur: quem Caluinus dixit, excedere omnes modestia
terminos: enormia, & exorbitantia verba proferre, ut videatur plane de-
speratus: murmurare aduersus Deum: ingratis fuisse contra Deum: vi-
deri velle insurgere aduersus Deum. Omnia Dei beneficia uno fasce inuolu-
nre, ingratissimeque interpretari: loqui ut Ethanicum, qui nullam habet
spem vita secunde, futuraeque resurrectionis: loqui tanquam incredulu-
n, qui nec Deum, nec religionem ullam norit.

XXIV. Atqui Ilobum peccasse, ipsa docet Scriptura, quæ varius, quasi
Actus distinguis: in primo, post omnium suorum amissionē pronunciat,
In hoc toto non peccauit Ilob, neque attribuit insulstatem Deo, cap. 1. Deinde in
2. Actu, post ipsius personalis plagæ initia. In toto hoc non peccauit Ilob labiis
suis, cap. 2. At, cum perleueraret plaga, Post hac, aperiens os suum, maledixit
diuino. Hic vero quis tam stupidus est, ut non videat primos duos illos a-
etas distinguui, imo separari a frequentibus? Et sentimus esse, non similiter
gesisse se Ilobum in reliquis: id est, & peccasse labiis suis, & tribuisse in-
sulstatem Deo? Et quidem luculentum id est, ex comparatione verborum.
Illi enim verbi quæ laudata sunt, quid sancti? quid modesti? quid
magis prius? At reliquorum maledictiones perpetua: quam distant? Ita-
que quicunque haec tenus Ilobum excusarunt, coacti sunt ad allegorias
confugere, & quidem varie: non enim omnibus eadem placuerunt. Sed
curas allegorias? Nimurum, *Si superficiet enus his toria attendiur, quid hi-
verbis reprehensibilis innuit?* inquit Gregorius, capite libri 4 in Ilob: &
cap. 4. de remissi. Hoc nimurum tanto intrinsecus maiori mysterio plenum est,
quanto extrinsecus humanarione vacuum. Nam si quid exterior rationabile
fortasse sonisset, nequamnam nos ad studium interioris intellectus accenderet.
Eo ergo nobis plenius aliquid in ius innuit, quo foris rationabile nihil ostendit.
Constat ergo his Ilobi sermones ad literam esse irrationalib: esse repre-
hensibiles. Quid iam affertur, quo necesse sit ad allegorianam diuertere: &
quidem neglecto prorsus literali sensu? Quanquam ipse contextus ita est,
ut quamecumque allegorianam sumas, non possis ad eam omnes partes apta-
re. Itaque certum habuit Caluinus non discedendum à litera.

XXV. De Monacho autem quod dicam non occurrit, saltem pro me-
ritis, Sycophantam egit apertissime discerpens Caluni dicit. ut nihil appa-
reat, nisi terrum, atque horrendum. Ille autem ita se gesit, ut verborum
peccata serio exigitans, quicquid tamen potuit cogitari ad virum san-
ctum excusandum, id expressebit. Quam diabolici ingenii Monachum o-
portuit esse, qui haec omnia dissimularit? Caluinus igitur, cum alia multa,
tum haec sermone undecimo, *Sunt qui Ilobum excusent, prorsus, quasi ita à
malis agitatum, ut tamen contra Deum non blasphemaret.* Alii imaginantur,
oblitum prioris patientia, prorsus excessisse limites, nec amplius meminisse Dei
glorificandi: sed affectibus suis abruptum, loquuntur quasi amentem: Quicunque
prius uxore stultius arguisset, nunc se duostultiorem ostendere, maledicendo
dei natiuitatis sua. Haec Caluinus ex alio: mente, discedentiū in alterutru
extremum. Nunc ex sua, *At certum est Ilobum non deuenisse in hoc extremum:*
semper enim scopum habuit, Deo obedientiam prestare, ut videbimus. Interea
tamen non potuit pugnando, non vulnerari: non titubare, non flecti. Hoc igitur
medium teneamus: *In Ilob non fuisse priorem perfectionem: & quanquam ma-
li pressus videretur in medio itinere defecturus, nihilominus persistisse in cursu
suo, voluisseque Deo obedire: nec tamen, ut de se Paulus loquitur, perfecisse bo-
num, quod volebat.* Infinita reperias istis similia. Atque adeo sermone 12.
Primo intuitu videtur, Ilobus hic loqui, tanquam Ethnicus, cui nulla secessit
spes alterius vita, nulla resurrectionis. Et haec Momus lancinat: arstatum Cal-
uinum, Atqui nunquam deleta spes illa fuit ex eius corde. Quid hoc est? Nimurum,
Gregorius dixit: si attendamus ad historiam, id est, ad ipsorum ver-
borum recitationem, nihil esse reprehensibius.

XXVI. Supersunt Moses, eiusque vxor Sephora: Elias, Daniel, Esaias.
De Mose quid? Non fuit (inquit Caluinus) ea constantia, & magnitudine
animi, qua decebat, sed honestitas in fide. Imo haec non sunt Caluni verda: ne-
que Latine, neque Gallice. Haec potius, *Videmus non omnia parte fuisse ma-
gnimum, ut decebat, sed cum sua timiditate luctatum esse.* Timiditatem nō
fides audis. Ceterum explicat, id quod textus notat, Mosen, cum accinge-
ret se ad Israëlitam vindicandum ab iniuria Ægyptii, circumspexisse prius,
an quisquam esse posset conscius. Ex eo non nihil timiditatem Caluni argu-
it. Quid enim posset aliud? Et tamen agnos: it forte, *Quamvis, inquit,*
*ad hoc facinus edendum instructus fuerit rara fortitudine spiri: s: simul tamen
concupisca fuit infirmitas, que arguit, non oblique hastatione fuisse aggressum,*
quod tamen sue vocacionis esse nouerat. Hic ne Momus quidem carperet: at
Monachus rodit. Quanto iste deterior illo?

XXVII. Nondum satis. Fidem Mosis Caluinus dixit pene suffocata: non
fuisse illi praesentem animum: iniuriam influisse Deo, propter homi-
nes detrectasse obtemperate Deo, fuisse dissidentem, & ingratum aduersus
Deum. Furiosus insaniusque, quam vniuersum populum: maiorem eius fuisse
insaniam, quam totius populi: penitusque vocationis iux: Deum tardia-
tis arguisse. Et haec omnia, colligit Cucullio, ex commentariis in 4. & 5.
capit. Exodi. At ego in capit. quartum lego, *Recitat hoc capite Mosis, quam
cunctanter Deo parcerit, non pericaciat, sed timiditate.* Neque enim, ut solent
refractaria bestia, ingum excutit: sed huc, & illuc declinat, ne sibi appetatur. At-
que hinc melius prouidicere licet quanta infirmitate laborauerit, ut fides eius pro-
pesset suffocata. Nimurum, quia Moses, primo, rationes suas opponit man-
dato Dei, non credituros sibi Israhitas: tum se esse balbum. Et his cum el-

set satisfactum, tum denique, *Obsecro Domine, mitte per manum, per quam
mittes.* Hoc est tandem, atque ut vt sit, tamen fese mitti non vult, sed alium.
Itaque, *iratus est furor Iehonias, contra Mosen.* At nullum ob peccatum? Di-
cant Monachi, pui certe non dicent. Ergo id peccatum Caluinus obser-
var, & primo fidem quasi suffocatam. Qui enim potuit aliter? Nam fese
fides Deo statim subicit, nec obloquitur Deo. Non fuisse ei praesentem
animum, totidem verbis non lego: fed rem ipsam, *Omnis tergiuersandi mo-
dos captat Mosen, ut onus sibi impositum auerterat: non quod imperium detrectare
in animo sit: sed quia grauitatem formidat.* Virium igitur suarum diffidentia,
eum ita lentum, ac tepidum reddit. Haec lego, in quibus coniunctum inueniri
credo: sed à temerariis Monachis, qui auctoriter quidlibet aggrediuntur.
Sed modestis viris, aliud iudicium.

XXVIII. Addit Caluinus, *Modestis quidem fuisse hunc quem obtendit
defectum reputare, modo tantum suspectas à Deo rogasset: sed quum ultra pro-
greditur, ut immunitatem impetrat, Deo fecit iniuriam, ac si seruis suis plus im-
poneret oneris, quam sint ferendo, vel inconsiderata quidua mandaret.* Hic vere
quid cōsūit hī, poslite quisquā tcire a Monachō? Nam detrectat onus
Mosen certissimum: & quidē cum pertinacia, quo iure, quo prætextu? Moses
ipse ostendit, quum suos defectus prætextit. Tolerabilis causa iudice ipso
Caluino: si simpliciter, & absque contumacia. Sed quum obfirmat se Mo-
ses: & quoquomo aliud mitti postulat: quid id erat? Excusandum, si ei
cum homine, quantumvis magno negotium fuisse. At erat cum Deo. Ita-
que, tantudem erat, ac si dictum, nescire Deum cui id onus committereret,
aut etiam committendum esset. Et hīsc Monachuli, vbi obmutescunt
Sancti? Et quidem magno se iudice Caluinus tuerit, *Iratus est enim furor
Iehonias contra Mosen.* Ergo Moses peccauit: & in Deum. Cætera non potui
apud Caluinum legere: itaque omitto.

XXIX. Sed Bellarminus eundem æge fert arrogantiæ, atque superbia
insimulari: quod imperiose legem Deo præscripterit, suaque cum iustitia
exuerit. At hæc aliter habent. Et licet iniurari Papistarum ingenium, fere di-
cam perpetuum: quid Caluino solent pro magno peccato imputare, &
quidem proprio: quod ille tamen non attingit, nisi vt refutet. Sic alias se-
pe: Sic nunc. Nam exponens Caluinus illa Mosis verba, quibus postulat,
aut dimitti peccata populo, aut se deleri de libro vite, Exodi 22. *Quod mox
sequitur* (inquit) *multis modis videri posset absurdum.* Primum, quis sic lo-
quitur vñquam, qui diserte asserat? Ergo Caluinus non scripsit id multis
modis esse absurdū: sed videri posse. Tum subiicit argumenta, quibus ea
quæ pretenduntur absurditas exaggerati potest, *Quia, & imperiose legem Deo
præscribit Moses: & præcipit impetu quantum in se est: labefactat aeternum eius
consilium, & inconsiderata sua ipsum iustitia exurit.* Dein his tribus capitibus,
paucis verbis declaratis, *Ego vero, inquit, quasi separans se ab iis, qui adeo
severè Mosis dictum exagitant: & seorsim ab illis suam exponens sen-
tentiam, Ego vero non infiior tanta vehementia Mosen fuisse abruptum, ut lo-
quatur, quasi ecclasticus.* Verum notandum est, dum suas curas in Dei finum fi-
deles exonerant, non semper distincte agere: nec verbis compotis: Sed nunc bal-
butire, nunc fundere gemitus inenarrabiles, nunc alius omnibus præteritis vñnum
aliquid votum arripere, & vrgere. His positis, ad tria illa capita respondet
diserte, negando: quo maior est Bellarmini non incogitania, sed nequita-
tia: Certe, inquit, nihil minus in animo habuit Moses, quam Deo legem ferre:
nec rogatus dixisset, cuerti posse, quod Deus ante mundi creationem, de electis suis
decreuit. Sciebat denique, nihil a mundi iudice esse magis alienum, quam perdere
insontes una cum reprobo. Falsa igitur illa obiectio erat contra Mosen: &
quidem iudice Caluino. Quid ergo Bellarminus? Insignis Sycophanta.

XXX. Conqueitur Sephoram durius tractatam. Duobus locis, præ-
fatione in septimam controuersiam: & capite 7. de Baptismi Sacramento.
Quid ergo? Nempe Caluinum arguere Sephorā stultitiam, temeritatem, im-
potentiam, & grauius peccati, quod filium circumcidet. Negat ergo Bellar-
minus peccasse Sephoram in circumcidendo filio, viro presente: quia fece-
rit coacta, siue à Mose, siue à Deo: & Mose quidem, cui circumcidendi nulla
facultas erat, siue ob morbum, vt quidam putant, siue ob Angelum cum
gladio nudaro. Cæterum, Sephoram circumcidisse filium sine proposito
obsequendi Deo, & proiecisse præputium in terram, & obmurmuras contra
Deum, & contra maritum: haec vero esse mera mendacia sine vño fun-
damento: Scripturam nihil tale dicere.

XXX. Coactam Sephoram admitto: admittit etiam Caluinus: sed nō
peccasse, qui conficitur? Imo peccasse iam eo ipso constat, quod cogi-
deberit vt circumcidet: quod cum mandatum esset à Deo, debuit sponte
fieri. Quanquam illud cogi sophistice Bellarminus vrget. Non enim Cal-
uinus coactum dicit à Deo: sed simpliciter coactam: nimurum, vt solemus
loqui, cogi nos ad id, quod facimus non sponte, sed vitandi maioris peri-
culi gratia: vt naute iacturam faciunt coacti: vt medici coacti membra se-
cat. Sic Sephoram coacta non vño Dei mandato: non etiam mariti imperio:
sed vehementi illo timore amittendi mariti: quo extra se facta, partes assum-
pit non suas. Non potuisse Mosen, diuinitatio est. Nam illud de morbo, Ju-
daicum est somnium: hoc autē de gladio, cuini? Certe vtrunq, æque præ-
ter Scripturā. Textus, *Accidit in itinere, in hospitio, ut occurreret ei Iehonias, &
guareret occidere eum: quomodo occurrerit, quomodo ostenderit occidere
velle, textus non significat: quis diuinet? Abeunt in diuersa interpres: alii
ad morbum, alii ad gladium, alii ad suffocationem, nonnulli ad draconem:
nihil certi statuente Pererio. Caluinus suo more religiosissime, *Quia forma
apparuerit nescitur: nisi quod verba satis clare indicant, Mosen de eius ira certio-
rem fuisse factum, ut mortem sibi propinquam esse cognoscet.* Itaque non con-
stat Mosen non potuisse h: fungi partibus.*

XXXI. Præputium in terram fuisse abiectum, Caluino significarunt
haec verba, יְלֹא לְעָמֵד. Imo alii præter Caluinum. Salomonī Iarchi: Pa-
raphrasa Chaldaea. Et alii quibulam. Neque est in textu quicquam non
apte cohærens. Itaque verrit Caluinus, & proiecit ad pedes eius. Arias Montanus,
Tangere fecit pedes eius. Vatablus in minoribus annotationibus, Pro-
iecit præputium filii sui ad pedes Mosis. Non mentitur ergo Caluinus, nisi mē-
tiatur Jesuita Pererius in Exodi 4. disp. 7. Mibi, inquit, rectius, & aptius, at-
que congruentius narrationi Scripturæ senire, atque interpretari videtur, qui pro-
nomē illud eius, referunt ad Mosen: ad cuius pedes abiecit Sephoram præputium am-
putatum filio. Nisi mentitur Sa, sic annotans, Tetigitq: q. d. proiecit præpu-
tium ad pedes Mosis. Obmurmuras Sephoram contra Deum, & mari-
tum,

tum, quis non coniiciat ex his verbis? Proiecit ad pedes eius, & dicit, Certe sponsus sanguinum tu mihi es, id est, teste Sa, Causa mibi es fundendi sanguinis. Et hoc ipsum explicatus Pererio, Sephora post circumcisum filium, atque præputio eius sanguinolento ad pedes Moysi præcito, dixit Moys. Sponsus sanguinum tu mihi es: quasi diceret, Nisi ego sanguinolentam filii mei circumcisio fecisset, tu ab Angelo intersectore perisses: te igitur ego mihi denuo sponsum acquisui: non quidem dote pecunia, sed profusione sanguine filii mei. Porro ipsa phras, Sponsus sanguinum, non sonat in bonam partem: & abiectio præputii, non in indignationis signum erat? Obmurmurauit ergo viro: & qui potuit viro, ut non etiam Deo, siue mandanti, siue cogenti? Quæ cum ita sunt, quis asserat, hoc sibi Sephoram proposuisse, ut obsequetur Deo? mirum in Jesu, cui non obedientia tantum placet, sed etiam obedientia cœca. Nisi forte, ut amat ea ea superstitione, hominibus magis quam Deo obedi velint. Sed his positis, nemo pius mirabitur stultitiam Sephoræ taxari à Caluino.

XXXIII. Eliam dici hominem deprauatum: nimis vehementi zelo corruptum: turpiter vocationem suam deseruisse, vitam prætulisse diuinæ vocationi: nec simpliciter, nec recte Deo respondisse, cum interrogaretur: peccauisse, quiritando se solum è clade superstitem esse: raptrum fuisse spiritu servitutis, & vindictæ. Hæc, inquam, omnia Feuardentius ferre non potest. At quis dixit? Ex Gallico Caluini scripto, Latina facta asserit, impudentissimus Cucullio. Enim uero horum nihil est proflus, cuius vel apicem legas in Caluino: sed duntaxat allucinatum esse Eliam, cum voluit suo iudicio recensere Dei populum commentariis in i. ad Romanos. Vermilius tamen in 19. prioris Regum, primo, Elias fugam reprehendit, Peccauit (inquit) suam relinquenti stationem, in qua fuerat à Deo collocatus. Et paulo ante, id considero, viros Dei, quantum unquæ sanctos, alteris vicibus esse modo fortes, plus quam credi posset, modo humana laborare infirmata: & cum ita debilitantur, id eorum magno bono, & commodo accidere. Reprimitur enim fa-
stus, & elatio, qua sanctis facile solet obrepere: Elias præclara, & fortissima ges-
serat: quaro tentari forte cooperat elatione, ac superbis stimulis, ut Romanus
Gregorius, hec tractando, scripsit. Ideo in bonum ei cessit infirmitas, qua est per-
turbarius. Et iterum, Elias interrogationi simpliciter, ac recte, minime respon-
det, nec veram sui discessus causam refert. Oportet quippe illum dicere: Sum
redditus admodum infirmus: Iezabelis minas ferre non potui, & propterea con-
cessi huc ne ab ea interficerer, ac vitam meam pluris feci, quam vocationem
ab te mihi collatam. Hæc omnia ad verbum Petri Martyr. Et quid peccat,
quæsi? Fugisse Eliam cōstat: & fugisse auditis Jezabelis minis. At qui non ad
fuga misius erat, sed ad prophetia: & paulo ante audiuerat sibi eundum ad
Achabum, a quo quærebatur ad mortem. Et qui regem non debuit timere,
hunc laudet quiquam perterritū viuus muherculæ minis? Fugiendo quid
factum, si non deserta statio? Non enim vocatus erat, ut prophetaret in de-
ferto. Quidquid eum Scriptura dixit abesse, secundum animam suam: non
dixit fugile in Spiritu Domini? Peccauit ergo Elias: & peccauit deseruen-
do vocationem suam: Quid tum? Quæsi Deus, quænam illi causa esset
aduentus in desertum, Quid tibi hic Elias? Elias responderet, zelo factum, &
huc diuenteret: at qui contra Scriptura causam adferat minas Reginæ. Ea
fun Vermilio causa, ut negaret recte, & simpliciter responsum. Magnum
vero crimen! De spiritu feruitutis, & vindictæ, nihil lego: tantum lego:
forte tentatum fuisse elatione, ac superbis stimulis. Quod, præter calu-
miniosissimum Monachum, quis rodat?

XXXIV. De Daniele rursus mentitur spiritus monachicus: accusari à
Caluino, quod superstitione, & molesto fastidio laboraret, cum cibos
Ethnicos gustare noller. Quod zeloinconsiderato deditus esset: homo
Ieuis, & inconstans: & quod ciui sobrietas, & abstinentia simpliciter, &
absolute non sit laudanda. Quod per Chaldaam pergens promiscue cum
aliis cibos communes, lege diuina prohibitos, edere consueverit. Quod
aul ea via contraxerit: locum se præbuerit facilegii, & impietatis Na-
buchodonosoris: quod ambitionis fuerit, sociisque suis dignitates, &
muera perambitum quæsierit. En accusationem! Imo en Cōpor. 4v dī.

XXXV. Tria sunt capita distincta. Nam prima pertinet ad eam cibo-
rum abstinentiam, cui sece Daniel dicitur assuefuisse, capite primo. Hic ve-
ro tantum abest, ut quicquam Caluinus in Daniele reprehendat: ut potius
ferio lauder. Quid ergo? Nimurum suo more solers Sycophanta, id Calu-
ino impurat, quod Caluinus refutat, Queritur, inquit, an fuerit tantum mo-
menti in cibo, & potu, ut debuerit Daniel ab illis abhorrere. Hæc quæstio est:
tum in alteram partem, Videtur enim hac quedam fuisse species superstitionis:
vel saltem videtur nimis fuisse morosus Daniel, qui ita reiceret cibum, & potu
regis. Scimus enim omnia esse pura puris: & regula hac valuit seculis omnibus.
Atque id primum argumentum, Deinde nihil simile de Iosepho legimus. Id
secundum, Et postea verisimile est, Danilem usum fuisse promiscue cibis qui-
buslibet, cum polleret magno honore apud Regem. Hoc tertium, ex quibus con-
clusio, Posset videri fuisse quidam inconsideratus zelus: vel posset adscribi nimis
morositas. Si Daniel tantum ad tempus repudiauit cibum regum, fuit levitas
& inconstans, posse sibi permettere libertatem, à qua abstinerat ad tempus.
Si autem iudicio, & ratione hoc fecit, cur non persistit in suo proposito? Hæc, hæc
sunt, quæ criminat Cucullio, quasi a se, suo que leniu ea Caluinus dice-
ret: cum tamen non proponat, nisi ut obiecta ab aliis. Deus bone! quid
nos similiter non possemus contra bonos scholasticos? Nam illi similiter
disputant aduersus omnes fidei articulos. Videretur, inquit Caluinus. Au-
din' ipsissimam scholarum phrasin? Thomas. Videtur quod Deus non sit.
Videtur quod Deus sit corpus. Videtur quod in Deo sit compositio mate-
ria, & formæ. Videtur quod non sit idem Deum quod sua essentia, & natu-
ra, & infinita eiusmodi. Aut hic ergo grauissime peccat: aut cur non Calu-
inus immuni a peccato? Nam postea, Respondeo, rursus idem scholasticorū
stylus. Quid ergo responderet? Danilem abstinenisse principio à lauitiis aula,
ne inescaretur. Et paulo post, Noluit tantum sibi temperare à nimia ciborum
copia, vel à delitio, sed voluit deflectere à laqueis Sarvana, quos videbat sibi esse
circundatos. Nec dubium est, quin sibi conscientius fuerit propria infirmitatis. Et
hæc etiam in magna laude ponendum est: (audin' Sycophanta) quod sibi diffusus
voluit procul fugere omnes illecebros, & captationes. Caluinus ergo non carpit
Danilem, Monache, sed laudat.

XXXVI. At negat eius sobrietatem, & abstinentiam simpliciter, & ab-
solute esse laudandam. Os impudens! Audi Caluinum, Neque tamen hac so-
la ratio speciata fuit à Daniele, nimurum, ut sibi temperaret a ciboi & potu.

Non igitur hic simpliciter laudanda est eius sobrietas, & continentia: quemad-
modum multi torquent hunc locum ad laudes ieiunii, & dicunt hanc summam fuisse
virtutem in Daniele, quod prætulerit legumina aulicis delicias. Ita Caluinus.
Vnde ansam calumniæ Cucullio sumpsit: quasi hoc sensu Caluinus negat
simpliciter laudandam continentiam, ut indicaret in ea aliquid tuisse
reprehendendum: itaq; de suo effrons Monachus addidit, absolute, & quod
Caluinus scripsit, non esse simpliciter laudandam; ille dixit non esse simplici-
ter, & absolute laudandam: quod Caluino nunquam venit in mentem.
Quid igitur? Nempe in hoc uno codemque facto Caluinus geminā laudis
causam agnoscit, vñā ipsam abstinentiā à lauitiis aulicis: Rarissima est hæc
virtus, ut quis sibi temperet, cum cibo, & potu abundat. Alteram longe maio-
rē, pietatem: Nam Daniil, inquit, non modo sibi voluit cauere à lauitiis cibi,
& potus sed quoniam videbat, certum periculum in stare, ne inescaretur talibus il-
lecebribus, ideo simpliciter statuit in corde suo non gustare cibum aut cūm, nempe,
ut in ipsa mensa perpetuo reuocaret memoriam gentis sua. Hanc causam Cal-
uinus expendit: & ob eam multo magis laudandum censet Danielē quam
si nihil cogitasset præter abstinentiam à cibis: quam tamen ipsam rarissi-
mam virtutem esse concedit. Incipit me pudere tui, Sycophanta?

XXXVII. At idem dixit Danilem per Chaldaam pergentem promi-
scue cum aliis cibos communes, lege diuina prohibitos, esitasse. Atho-
rurus mendacium est. In argumentis aduersarii hoc vnum est, Et postea
verisimile est, Danielē usum fuisse promiscue cibis quibuslibet. Et postea: neg-
at esse dubium, eosdem quatuor adolescentes ante id tempus, & in Ju-
dæa, & in Chaldaam, cibum sumpsisti communis more, sibiisque permisisti
edere quicquid oblatum erat, Non ergo, inquit, legumina petebant cum essent
in diuersorio, & in toro itinere: sed iam cœperunt legumina petere, cum rex vellet
eos inficere suis delitiis. Hæc Caluinus. Sed nihil Caluinus de cibis, lege
diuina prohibitus. Nihil, inquam, de iis Caluinus. Sed impurus Sycophanta
de suo addidit, audacissimus calumniator. Enim uero non abstinebat adoles-
centes duntaxat à cibis in lege prohibitis: sed etiam à plurimis permisitis.
Quis n. audiuist Deum iusisse, ut solis leguminibus Judæi vescerentur, ne-
que præter aquam quicquam biberent? Hoc igitur querit Caluinus: qui
factum sit, ut tum abstinerint carnibus, & vino: ac verisimile statuit, quod
nemo ueget, ante id tempus haud ita vixisse. Sed de cibis vetitis, iterum
testor Caluino in mentem non venisse.

XXXVIII. Secundum accusationis caput erat de contractis vitiis au-
liaicis. Caluinium audiamus in caput secundum, cum describitur Nabuchodonozot prostratus, adorare Danilem, & iubete eidem sacrificari. Exori-
tur quæstio de ipso Prophetâ, quod passus fuerit ita se coli. Hanc quæstionem tra-
ctat, ut supponat ex Scriptura non apparere, vtrum hoc regis factū Da-
niel improbarit. Quo in medio cōstituto, duplice disputat: primo sup-
ponens nō improbase, Si hoc silentio prætorit, fateri necesse est ipsum aliquid
iam vitiis contraxisse ex aulicis corruptelis. Quid enim aliud diceret? Aut quis
credat potuisse Danilem non peccare in religione, si passus est non se adorari
tantum: sed etiam sibi sacrificari? Quod si ita peccauit, vnde nisi ab au-
lico contagio? Verum nihil Caluinus pro certo afferit. Secundo ergo, per-
spicue ostendit se procliuio rem esse ad Prophetam excusandum, Fieri qui-
dem potest, ut recusauerit Daniel, & ita compescuerit stultitiam regis Babylonii:
sed hoc relinquo in medio, quoniam tacetur: quanquam certe vix mihi probabile
est tacuisse, cum videret ad se transfigiri Dei honorem aliqua ex parte. Fuisse
enim tunc focus sacrilegii, & impietatis. Vix potuit hoc cadere in tam sanctum
Dei Prophetam. Hic Caluini sensus est: illa ergo Monachimera calumnia.

XXXIX. Superest tertium criminis caput, de ambitiose postulatis mu-
neribus. Atque en rursus spiritum vertiginis, id ipsum Caluino imputan-
tis, quod serio Caluinus refutat, eodem Danielis capite, Posset (inquit) hic
notari aliqua ambitione in Prophetâ, quod honores venatus suis sociis. Et rursus,
Posset hic Daniel esse suspectus ambitionis: posset etiam obici aliud crimen, quod
quæstum fecerit ex doctrina sibi diuinitus patetfacta. Atque ea est Danielis ac-
cusatio. Vbi primum quis tam stupidus est, qui nesciat quid in dicet illud,
posset notari, posset esse? Neq; sanc opus erat, ut admoneat, nisi hæc monachu-
rū dementia importuna esset. Caluinus ergo sic indicauit, ex eo loco posse
à quibusdam occasionem sumi calumniandi Danielis: neque ex suo sensu
eas promi calumnias: sed ex aliorum. Itaque statim refutans, Sed potius re-
spexit populū suum: voluit oppressis aliquid solati offere. Cum ergo Daniel,
tautus misericordia, querat aliquid lenamen populo Dei, non est cur illum insi-
mulemus vñius vitiū: quia neque priuatis commodis addictus est, neque etiam
honores appetit, vel sibi vel sociis: sed intentus est in scopus illum, ut scilicet pos-
sint socii suppetitas ferre Indias laborantibus. Et post, Deinde ex re colligere
promptum est, quia pius, & humanus fuit affectus Danielis, nihil fuisse ab ipso
peccatum. Quis credidisset vñquam in vlo homine tam desperatam esse
posse calumniandi rabiem? Dixerit Caluinus nihil à Daniele peccatum
fuisse testatur: & Sycophanta sperarent adhuc probari posse Caluinium in
eo ipso fuisse Danieli iniurium?

XL. Ad Esaiam venio, qui Caluino insolita visione ita consternatus
est, ut Prophetam se esse obliuisceretur. Nullum fuisse idem scripsit in eo
sensu, qui non obstupecerit presentia Dei: ut quasi lymphatus se in te-
nebris addidisset: imo iam desperans de vita, sponte mortem aduocasset.
Idem eidem communem rotius corporis pollutionē respuit: obliuiscitur
puritatis, quam à Deo accepit: non tantum labiis, sed & aliis partib. cor-
poris pollutus erat. In tanta vitiiorum colluie immunis esse non potuit,
quin ut reliqua corporis partes, siccipite contagione quadam inficeretur.

XLI. Ut si semper similis spiritus Sycophanta! Hæc proculdubio Cal-
uinus obletuavit, scripsique. Quid ergo peccat Monachus? Quod Judæi
contra Christum, Christus enim vere loquitus erat de templo soluendo:
quod illi criminauerunt. Æquum est è ipsa iudicium fieri. Statim initio
Commentationis in c. Esaia, Respondeo, nouum videri non debere, quod in-
solita hac visione sit confernatus, ut Prophetam se esse obliuisceretur. Nullus
enim fuit in eō sensus, qui non obstupeceret presentia Dei, ut quasi lymphatus li-
benter se in tenebris addidisset. Imo iam desperans de vita, sponte mortem ad-
uocasset. Nimurum legebat in texu diserta Prophetæ verba, V. mihi, quis
excisus sum. Et hæc quid aliud sonant, quam subitā consternationem? Sed
examine vitiosam? Imo, Ita necesse est affici pios, cum Dominus prebet signa pra-
sentia sua, ut deliciantur è statu, & extra se rapiantur. Perpetuum quod p̄s
est, i. d.

LIBER DECIMVS OCTAVVS, CAP. V.

38

est, id in vitium quisquam rapiat? Nondum auditum. Sed Monachi cuculo inducto, sensum communem exsuffunt.

XLI. De pollutione; ita Caluinus eodem capite, *Cur pollutionem restrin-*
git ad labia: an mente, an aliis partibus purus erat? Et responder, Prophetam
id notare, quod omnium pretiosissimum in ipso erat: linguam scilicet consecratam
Deo. Erat enim Propheta à Deo constitutus. *Etiam si alias peccator esset, tamen*
ob sanctam munera functionem, hac parte ficer erat. Quod tamen diuina sancti-
tatis non respondeat, facetur se etiam ea parte, qua in ipso sanctior est, esse pollutum.
Nimirum clamabat ipse, *Homo sum pollutus labiis.* Expectabatne Monachus
ipsi Propheta contradiceret Caluinus? Aur quid dixit, non quotidianum
in sanctissimis? Vt, et si puri sint: diuinæ tamen sanctitati non respondeant?
Facile autem Caluinus argumentum. Eliaias erat Propheta: Ergo eius lin-
gua peculiariter erat Deo consecrata: Et tamen ea ipsa polluta: quid de-
ceteris partibus censendum? Hoc argumentum, aut refutat Sycophanta,
aut ne sancti viri sanctis meditationibus obtrecent. Eodem ita pertinent,
Vnum è vulgo numero se facit, qui communem totius corporis pollutionem respicit
Nimirum, quia dicebat se non tantum esse pollutum labiis: sed etiam ha-
bitare in medio populi labiis polluti. Ergo, faciebat se vnum è vulgo, id est,
non exemptum ab aliorum conditione, aut eo distinctum, quod reliqui
toto corpore polluti: ipse vero sola esset pollutus lingua: sed communem
in seipso morbi agnoscit, pollutionem linguæ. Atqui Propheta erat, ideoq[ue]
à Deo consecratus. Rursus ergo, *Obliviscitur, inquit Caluinus, puritatem*
quam à Deo accepereat, eo quod subsistere coram ipso non posset. Obliviscitur
quomodo autem? Nimirum, ut libito illo in motu, tantaque conserna-
tione, non veniret in mentem.

XLIII. At contagione infectum non patitur dici Franciscanus tantum Prophetam. Egregie : quasi melius de Propheta sentiret , quam ipse Prophetam : qui cum dixisset: *Eo quod peccauerimus*, subito mutata persona , fit accusator populi , nec voluerunt ambulare in viis eius , nec audierunt legendus eius : quam mutationem prudenter Caltinus perpendens . Personam mutat inquit , quia prius secum illus annumerabat : quod membrum illius corporis esset , & reatum suum fatebatur : non quod similis esset vulgo hominum , aut eorum scelera probaret ; sed quod in tanta vitorum colluvie immunis esse non posset , quin , ut reliqua corporis partes , sic ipse contagione quadam inficeretur illi hæc iniuria opportunitym Monachus : tacitis sequentibus , Cum ergo longe dissimilis esset vulgo hominum , personam mutat , atque subiicit , Noluerunt : quo significat tantam contumaciam sibi dissimiliere , nec illo modo , aut ei connisiere , aut assensus significacionem prabere posuisse . Laudat ergo Caltinus eum ipsum , in quem iniurium illum fuisse audacissimi volunt Cuculliones .

C A P. V.

De Consuetudinibus in Sanctis Noni Testamento, Baptista, & Iosephum

I. IN Sanctis Noui Testamenti , Joannem Baptis tam, Josephum Virginis
Ivirum, Simeonem, Annam , Centurionem, Martham , Magdalenam
denique Mariam ipsam Virginem Feuardentius nominat.

II. In *Baptista* tamen iræ conceptæ partem maximam in Brentium exonerat: de quo viderit ipse. Caluino obiecit, dixisse, *Ioannem* allucinatum non expendisse aliorum causa fuisse Baptismum à Christo postulatum: atque hanc allucinationem errorem appellasse.

III. Magnum crimen scilicet, & dignum ita Franciscana! Non fert al-
lucinatum dici Joannem. Quid ergo tanti criminis est in vna vocula, vt in-
tolerandum blasphemaret Caluinus? Nam allucinatur, ni fallor, qui quo-
quomo^d suo iudicio fallitur, siue de rebus non recte iudicat. Quid ergo
Baptistes? Re*c*tene iudicauit de baptizando Christo? Non creditit Calui-
nus, nec debuit, ne iniuriam Christo faceret ipsi. Nam Christum noleba-
ille baptizare: & putabat a se non baptizandum. At Christus volebat ab eo
baptizari, & se ab eo baptizandum, *Sic enim*, aiebat, *debet me implere omni-*
institutam. Qui potuit in eadem re tanta esse discrepantia, vt tamen neutre
sit allucinatus? De Christo, impium cogitare. Ergo de Joanne certum.

I. Scio ratione pugnasse admodum plausibili: quod non ipse baptizare Christum deberet, sed à Christo potius baptizari. Pie fane, tum de se sentiens, tum de Christo: quis enim neget? Sed in hoc allucinatum Calvinus dicit, quod non causam sumeret pro causa. Itaque notauit non perpendisse Christum, non sua causa postulasse baptismum, tunc enim valida fuit set consequentia, & Christus ipse fuisset allucinatus: sed aliorum potius hoc, quia non attenderet, ideo dixit allucinatum. Itaque monitus à Christo obiiciente suum officium, acqueuit, & impleuit, quod iubebatur, & ab eo iubebatur, quem nosset iam s' longe maiorem esse, vt pote à quo exeteret baptizari.

V. Nec errorem seuerius dixit. Nam id etiam leue nomen est, & longius, quam peccatum. Nempe, quoniam omne peccatum voluntatis sit at error etiam iudicii. Itaque negavit hoc errore quicquam fuisse minus de Joannis dignitate, *Non obstat(ait) particularis error, quin rite, & legitime officio functus sit.* Quanquam etiam si peccatum dixisset, nihil fuisset, quod quisquam vir pius damnaret. Nam & Joannes non ~~avocatus~~ quia non Deus. Et Christo iubenti contradici sine yollo peccato, dicant, quod homines sanctos transformant in idola. Ego nunquam crediderim.

VI. In Iosepho Caluinus notauit, quod Virginem suspectam habuerit adulterii, imo ultra suspicionem procedes adulteram esse persuasus fuerit. Non negamus sic Caluinum loquutum. Sed, si quid in eo peccatifuit: cur Caluinus solus plectitur, qui post alios, & tot, & tantos peccauit? Narrauit Matthaeus Josephum postquam competerisset Mariam prægnantem noluisse traducere, sed aedegos deponere, clanculum dimittere. Caluinus hinc colligiri persuasum fuisse grauidam. Peccatuitne? Inquiramus.

VII. Tres eius loci notantur expositiones, quas Salmero collegit, & examinavit: ego post eum. Prima asserit Josephum dubitasse de Virginis castitate, valdeque excriuciatum fuisse, quod eam prægnantem videret, qui sciret se non attigisse: additio, neq; cuiquam præter se ius fuisse attingere. Secunda, nihil mali fuisse suspicatur, sed tatum ignorasse incarnationis mysterium peractum. Tertia, quæ negat ignorasse hoc mysterium, sed se tanto honore premodestia, tantèque Virginis consortio indignum existimare. Hatum trium, primā Salmero communio rem, & quam prima facie textus Euangeli videatur porrigitur, non dubitat fateri: ctsi in tertiam totum propendeat. Ego inquiram diligenter.

Egonius.
Tom. II.

VIII. Authores habet prima sententia quam amplexus Calvinius, Venerabiles. In quibus Justinus est in colloquio cum Tryphonem, q̄ Iosephij est in Maerlam p̄ficiens et p̄p̄ḡo cōscilium tibi mandat. autem in Mattheo, vocat eum iuxta p̄kōmōrū avīn̄, id est dicit oītōs Cias auctor, tēt̄ iūd̄ ap̄c̄t̄, dicit oītōs uāl̄. cōscilium sūt̄ m̄h̄ cōs̄balet̄ r̄t̄, yūn̄q̄a aūt̄, Iosephus etiam Mariam sponsus, consilium primum cepit; Mariam sponsam repudiandi existimans eam grauidam ex consuetudine viri, hoc est, è stupro: sed per visionem iussus est, non reūcere uxorem suam. Chrysostomus homilia in Matthaeum 4. vehementer Iosephum commendat, quod zelotypia non cederet; iūp̄t̄ p̄p̄t̄ iūp̄t̄ t̄lū v̄n̄x̄l̄ iūl̄ob̄p̄r̄s d̄c̄t̄iāl̄ m̄f̄l̄o n̄eis q̄l̄ol̄t̄p̄t̄s v̄t̄p̄f̄iā iūp̄t̄iāl̄. cōscilium sūt̄ iūt̄ v̄t̄p̄f̄iā l̄t̄ t̄lū t̄lū j̄s̄t̄p̄s̄t̄s̄ t̄lū v̄t̄p̄f̄iāl̄. d̄l̄k̄' s̄p̄t̄s̄ t̄lū l̄t̄ p̄t̄d̄s̄ x̄s̄t̄p̄s̄, os m̄n̄d̄t̄ s̄t̄l̄t̄p̄t̄s̄ t̄lū v̄t̄p̄f̄iāl̄. Et ne quidem plorosque nouimus velle animam p̄t̄ius amittere, quam in tormentis zeli, atque huiusmodi suspicionis incidere. Quanquam hic, qua tandem dicuntur esse suspicio, ubi ipse eteri tumor videbatur factum arguere? Sed tamen ita erat illa vir ab huiusmodi passione mundus, ac liber, ut ne in minimis quidem Virgini vellet inferre molestiam. Theodoretus Dialogi i.c.9. d̄ Ioseph d̄z̄, oītōs t̄lū v̄t̄p̄f̄iāl̄ m̄s̄t̄l̄o iūt̄ v̄t̄p̄f̄iāl̄, Ioseph, cum ignarus esset mysterii, sup̄icabatur adulterium:

I X. Augustinus sermone 16. de Verbis Domini , Attendite quemadmodum vir iustus Joseph tanto flagitio; quod de uxore fuerat suspicatus, tanta benignitate pepercit; antequam sciret unde illa conceperat; quia gravida semper erat. Et se ad illam non accessisse nouerat: restabat itaque certa adulterii suspicio. E post, Mariti dolor non vindictam quasi sui: Voluit prodesse peccanti, non puniri peccantem. Epistola 5.4. Joseph, cui Virgo Domini mater fuerat sponsata, cum eam compresisset esse pregnantem, cui se nouerat non esse commixtum, & ob horum nihil aliud quam adulterium esse credidisset, puniri tamen eam noluit. Sermo 1. in Natali Domini 18. de Tempore, et si neque Augustini sit, neque homini grauis, aut cruditi, tamen hunc locum impleto, Turbatur Joseph homo iustus, quod Mariam nunquam (lego quam) de templo Domini accepérat, & nondum cognouerat, & grauidam sentiebat, & quam non meruerat in coniugii honorem, iam haberet in confusione: secundum dñs affluens deputat, dicens: Vnde hoc contigit, quod euenit? Non cognoui, non noui, non tetigi, non violavi, non grauidavi. Heu, heu, quid contigit? Quid putas, euenit? Per quem Maria sic cecidit: quem sibi plusquam me adulanter inuenit? Paulo post, Quid ergo faciam quid agam? Anxior, doleo, curro, confusum quoque; nec penitus inuenio Prodo adulterium, aut raeceo propter opprobrium? Si prodidero, adulterium quidem non consentio, sed nauis crudelitatis incurro, quia secundum libri Moysi sententia, lapidandam esse cognosco. Si tacuero malum, consentio, & cum adulterio portio nem mea pono. Quoniam ergo sacre malum est, adulterium prodere peius est; per me fiat homicidium, dimittam eam coniugio. Cogitauit, inquit, sicut Euangeliū dicit, occulere dimittere Mariam coniugem suam. Cogitauit, quod esset redi adulterio, cum iam esset deterior in mente huius suspicionis mala conceptio.

X. Rupertus, *Et reuera hoc erat iusti hominis, nec tantum iusti, verum etiam pii, quod hinc timebat cōsentire peccatis alienis; & inde abhorrebat uti permisso, vel seueritate legis dicentis: Quod si non est in puerula inuenta virginitas eiuc̄ient ea extra fores domus patris sui; & lapidibus obruent viri cuiusatu eius & morietur, quoniam nefas fecit in Israel, ut fornicaretur in domo patris sui, & auferes malum de medio tui.* Euthymius, *Traducere dicebatur, quando vir a concilium ducebat uxorem, de qua suspicitionem habebat.* Eusebius Emisenus, *ille qui quis est, homilia, in vigilia Natalis Domini, intellexit hoc iān dem & Ioseph, & sponsam suam grauidam esse cognouit. Mirabatur igitur, & circumsponsam suam Zelotypia movebatur.*

XI. Hi Veteres: sed & Papistæ non pauci. Cajetanus, *Significatur tantum iustitia Ioseph (ut iustitia, est nomen veræ rectitudinis animi) ut duo vellet, scilicet, & consilere sibi ne cohabitaret adulterio, & consilere coniugi, ne vixipera ret eam.* Jansenius Concordia cap. 7. *Ostendit ipsum ob adulterii suspicitionem iam diuortium meditatum fuisse: quem Deus fluctuare secum, ac de Virginis predicticia dubitare permisit.* Lucas Brugensis, *Cum cōperisset uxorem esse pragnantem, cui se nouerat non esse cōmixtū, & ob hoc quanumvis nihil aliud quā adulterio credebat, nolebat tamen consanguineā filiam, honestis parentibus, & sui amatissimā ortā, in exemplum statuere ignominia familiaria. Et post, Hac eo cogitante Haec de dimittenda ob compertū, quod extimabat adulterium, uxore. Barradius Cōmetatariorū in Concordiā, tom. i. lib. 8. c. 6. *Est ergo sensus germanus, Ne timeas accipere coniugē, quod sit adulteria, quia grauidā cornis: Etenim grauiditas, nō a homine, sed a spiritu Sancti opera est. At quid timebat Ioseph, si Virginem acciperet? Respondeo: timebat adulterium: vel, ut Chrysostomus respondet, timebat ne Deū offendiceret, si cum ea copularetur habitatione, quā adulteria suspicabatur.**

XII. Est ergo, non Caluini vnius, sed multorum sententia: & quidem tam multorum, ut communiorum nominaret Salmero. Quid ergo Monachus solum delegit Caluinum, quem toderet? Potuitne legitima villa causa esse, & non potius seeleratissimum odium? Ita est: & ita sese Monachorum plerique transuersos ferri patiuntur, ut quos iure non possunt, malitiose traducant.

XIII. Sed Salmero: Doctotibus, inquit, Doctores illustres, Veteres, Orthodoxos opponimus, fortioribus fortassis rationib^o instructos, atque munitos. Ait ego, rationes, inquam, iam iam vixum imus: sed doctores plures in eam ire partem habemus ab Salmerone confessum. Plures autem paucioribus preponderare certum, si cætera sint æqualia. Quanquam non in æqualia. Nam ex Veteribus nullum habet præter Origenem, & Theophylactum, & autorem operis imperfecti in Matthæum. Deinde recentes Radchardum de Sancto Victore, Bernardum Gersonem, Eckium, Cathariaū omnes nec nomine quidem comparandos cum iis quos laudauimus. Et Theophylactum quidem etiam in iisdem nominatum ab ipso Salmerone reuera ambiguum in utramque sententiam.

XI V. Unicum Basilium, magnum nomen, visus est habere: sed certantum visus. Aut enim ego nihil intelligo: aut nihil Basilius haberet in eam partem. Locus est ex homilia de humana Christi generatione, Αἱρέται εἰς ὁμιλίαν την κύριην, Εἰς τὴν αἵρεσαν, ἣν εἰς πιθανότερον ἀγίαν. Διὸ φοβοῦσθαι τινά της γυναικῶν αὐτὴν ἐπομένων ἡ θεολογία λαζαρίσει τούτην, μη τοις οἷς δημοσιεύσῃ τοι κατ' αὐτήν. Διτετοῖς ἢ ἀντίτυπον ἢ πατεραλίαν Φερεὶς την πατέρα την γῆτεν την εἰδομένην, Λέγετο κυρίου φίλοτά τοι κατ' οὐρανὸν λέγοντες φίλοντος φίλοτά την γυναικά την. Μηδ' εἰσοι σώσουσθε, οὐτὶ τοις ιδίοις αἴτιοις συντίκαιοι την ἀμάρτημαν δικαιούσας γε την Κυριογένεσίν, την πατέρα

καὶ ἐπέδεις σταθῆ τὸν θεογονίας πεπάλιντην· αὐτὸν φορεθῆς τὸν θεογονίαν
Μαρία μὲν γυναικαῖς τὸν θεογονίαν οὐτούς τοὺς γανέτες εἰδεῖν οὐτούς, αὐτὸν οὐδεῖτο αὐ-
τῷ τοι πιστεῖν· ἀλλὰ πεπληρωθέν, Ἀμbo inuenit Ioseph, & conceptionem,
& causam, quod ἐν Σpiritu Sancto. Quapropter timens eiusmodi mulieris vir no-
minari, clāculum ipsum dimittere voluit, non augs publicare, quomodo res ipsius
haberent. Cum autem esset iustus, assecutus est mysteriorum reuelationem. Nam
dum hoc ipsa animo versaret, Angelus Domini apparuit ipsi per somnum, dicens,
Ne timeas accipere Mariam uxorem tuam: nec illud cogita, quod suspicionibus
absurdis obumbrabat peccatum: Iustus enim appellatus es: non es viri iusti, ini-
quitates silentio contegere. Ne timeas accipere Mariam uxorem tuam. Ostendit,
quod non moleste tulit, neque fastidit, sed timuit ipsam velut Spiritu S. repletā.

XV. Hæc Basilius, quæ quo magis verlo, hoc minus concipio eius men-
tis quam Salmero concepit. Neque ignorasse Jolephum mysterium huius
conceptionis: Et se tanta Virginis confortio indignum existimasse. Quæ
quidem oportuit sic fuisse ante Angelus apparitionem: ad id enim temporis
pertinet quicquid hoc est suspicionis, & zelotypia. Primum ergo falsum
est Basilio dictum, fuisse cognitum mysterium ante eam reuelationē. Nam
contra quicquid cognitionis meminit, id refert ad Angelum magistrū. As-
secutus est, inquit, mysteriorum reuelationem: nam dum hoc ipse animo versar-
et, Angelus Domini apparuit ipsi. Hæc causa cognitionis. Itaque ante eam
causam cognitionis nulla.

XVI. Deinde si existimauit se Joseph in dignum hac coniuge: Ergo nihil
in ea peccati suspicatus esse potuit. At Basilius contra ostendit. Nam hæc
verba eo pertinent, Nec illud cogita, quod suspicionibus absurdis obumbrabis
peccatum. Nam hoc quomodo poterat cogitare Joseph, si nihil nisi sanctū,
et diuinum de Virgine cogitaret? Semper est Basilius: Angelum occursite ob-
iectio, quam opponere poterat ille iubenti assumi uxorem, etiam grauidam.
Atqui si assumam, peccatum obiecturus sum. Non est id autem iusti,
qualis ego dico. Respondet Angelus, non debere eo moueri: quoniam
nihil sit præter virtus virtus, non autem vñlum peccatum: quandoquidem
conceptio fuerit ex Spiritu Sancto. Certe non potuit solui obiectio
absurda: si nulla fuit absurdum obiectio.

XVII. Titillarunt Salmeronem postrema verba, Ostendit, quod non mo-
lestie tulit, neque fastidit, sed timuit ipsam velut Spiritu Sancto repletam. Sed
hoc leuiculum est: quia consequitur reuelationem mysterii, vt sensus sit,
tunc cum audiit Ioseph, rem, vt se haberet: ostendit, vxore sibi, neq; mole-
stiam, neq; fastidit, id est, neq; odio, neq; fastidio eius veniente in eas cogita-
tiones, sed tantum ob suspicionem peccati. Tunc autem non tantum li-
benter admittere, sed etiam timere tanquam plenam Spiritu Sancto.
Omnino cum oportet esse sensum Basilius.

XVIII. Sed suos autores a rationibus instructiores existimauit Salmero:
itaque, & suas eis affinxit, & nostras conatus est refellere. Vt trunque videamus.
Nostræ desumuntur ab ipso textu. Et prima quidem à verbo traducendi,
Cum esset iustus, & nollet eam traducere. Respondebat Jesuita: Traductum
fuisse, vel ante tempus rem euulgando, detegendoque, vel quod si manifis-
set cum ea, existimanda esset, necessario corrupta, & à se cognita.

XIX. Sed τὸν θεογονίαν, longe est alia vis: quam obseruare coacti
sunt recentiores Interpretes, propter nonnullos Græce imperitos, qui tra-
ducendi Latina voce decepti longe aberrant. Titelmanus in Elucidatione,
Cave intelligas, in domum ad secum cōabitandum adducere. Nam, qui
ita sunt interpretati (Et in his ille Eusebius Emissenus) ex lingua Græca igno-
rantiā latī sunt. Vnde ergo eius verbi Maldonatus expressit, Ignominiose ac-
cusare. Brugensis, Exemplum statuere, publicare, infamare, in ius trahere, le-
gum exemplum in eam edere, populi fabulam reddere probrum inferre, & crimi-
ne diuulgato, ipsam ignominia afficere. Hæc enim Græca vocis significatio compe-
henduntur. Vide Jansenium, Barradiū, & omnibus præcūntem Erasmus.
Itaque negatur traducturum fuisse, vt rōmī modo, quem Salmero designauit. Imo, contra Maldonatus, Id autem fecisset, si in iudicium vocasset, & om-
nium oculis, tanquam adulterii ream, proposuisset.

XX. Et sane oppositio obseruanda: cum nollet traducere, voluit dimittere: vnde certum est, si dimisisset non fuisse traducturum. Atqui hoc fal-
sum, si ad traducendum satis fuisse, rem euulgare. Nā, præter quam quod
ipse tumor vteri ad euulgationem sufficiebat, etiam dimissio erat confir-
matura diuulgationem, & additura manifestam adulterii conjecturā. Ita-
que, oportuisset Josephum potius, cum nollet eam traducere, cogitasse et-
iam non dimittere: sic enim adulterii suplicio nulla fuisse apud alios.

XXI. Sed si retinuerit, ait, necessario fuisse existimata corrupta, vel ab
ipso Josepho cognita. Egregie. Quasi qui grauidam viderent, & dimissam,
necessario credituri essent virginem intactam. Tum autem à Josepho cogni-
tam, quid habebat suspicionis? Itanc apud Judæos solos mos erat, vt op-
probrio esset nuptias à viris cognosci? Sed nimis ille habuit præ oculis
fabulam illam, quæ apud superstitiosos inualuit, datam fuisse publico con-
filio virginem hinc viro, vt intactam sruaret. Sic est μήδων εἶπεν.

XXII. Altera nobis ratio a lege Judaica, quæ iubebat adulteras lapida-
ri, publico damnatas iudicio: vt facile appareat Josephum hanc habuisse
præ oculis, cum nollet eam τὸν θεογονίαν, sed, & dimittere, & λαθεῖν,
clanculum dimittere: nimis, quia videbat, si aperte ageret aduersus
eam, futurū, vt non posset liberare ab extremo supplicio. Euthymius, Quod
nolens facere Ioseph, voluit clam dimittere eam, ut, & ipse nulli obnoxios crimi-
ni secundum legem maneret, eas invenientem dimittere, qua aliunde in vitro habe-
rent, & illam à malorum perseptione seruaret, qui id quod factum erat, non ma-
nifestabat. Fetus, Vt, & salutis, & fame Virginis consuleret, cuius inculpatissi-
mos mores habebat compertos. Palam enim diuortium fieri non poterat citra peri-
culum vita, & infamiam Virginis. Hanc rationem Salmero dissimulauit.

XXIII. In terra laborauit, quæ est ex verbis Angeli. Etenim si ob reue-
rentiam conceptus existimauit le Josephus indignum, eo coniugio: Ergo
necesse est ei cognitissimum fuisse conceptus mysterium. At non fuisse
constat ex verbis Angeli, iubentis ne timeret assūmere, & rationem redi-
dentis sumptam ab hoc ipso conceptus mysterio: quo auditio, qui antea
meditabatur diuortium, nunc tandem acquiescit.

XXIV. Respondebat Salmero, id non euinci ex textu. Primum, quia He-
breus quidam codex Matthæi habeat, Ne timeas, vt accipias Mariam con-
tra eum tuam: quia id quod natū est intra eam, de Spiritu est: id est, ne timeas eam
accipere ob hanc cautam, quia quod natū est in ea, sit de Spiritu Sancto:

sed cognoscere hoc in re esse operam tuam necessariam, vt ei officia patti exhibeas. Et ita Theophylactum explicare. Deinde particulam & Græce interdum esse afferentis, & valere, eisdem certe, vt sensus sit. Certe, quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est.

XV. Ast ego in isto, id ipsum euinci ex textu. Et ita obseruatum pridem. Nam Basilius iam dixisse: Cum esset iustus, assecutum esse mysteriorum cognitionem, quoniam hæc eo cogitante Angelus ei appaseruit. Sermo ille apud Augustinum duodecimus de Tempore Angelivis, τοῦ φεγγίου, exponens, Ausfer Zelotypia animum ex ea. Ipse enim est Dominus, qui impregnauit eam. Ideo tristis est anima tua, quia quacunque legisti in prophetia, non intellexisti in Maria. Hinc est omnis tristitia tua, quoniam ipsam tuam nondum cognoveris, & gratuidam senseris, nec aliud in ea, nisi adulterium suspicaris. Janlenius, Deus, qui passus est virum iustum ad tempus, falsa de Virgine suspicari, ac secum cogitare de diuertio, non diuinus permisit eum in hac suspicione, & cogitatione detinere, ne iustus ignorans iniustam rem faceret ex intentione, & voluntate iusta. Maldonatus, Ex consequentibus manifestum est, eum ignorasse, unde Virgo sacra conceperet: propterea enim voluit dimittere propria ab Angelo doceretur. Mitto alios: sed Barradiū describo, Libentissime hinc sententia subscriberem (qua videlicet Salmeronem titillauit) si cum Eu-
angelista verbis recte cohæret. At ex illis, se recta expendantur trutina (atten-
de Salmero) appetet Iosephū ante Angelis apparitionem plane ignorasse D. Virginem diuinitus ex Spiritu S. conceperet. Ea enim ab Angelo causa redditur, cur dimittenda non sit. Paulo post, Dicendum ergo est, Iosephum conceptus ex Spiritu S. ignarum fuisse, & ex uesti tumore mali aliquid de Virgine existimasse. Hæc ille. Sed priorem tamē omnibus Ambrofum peccatum sit omitte: Eius hæc verba sunt, cap. 5. de Institutione Virginis, Quid praedicat Maria: si cœlestis consilii mysterium Ioseph non intellexit, & putauit Virginem non esse, quam prægnantem videret? Et paulo post, Quomodo homo potius diuinū scire secretum, quod Angelis nesciebant? Item, Hoc a. opinatus est, quod traduceret eam, quasi ream, ante quā ab Angelo moneretur: postea autem, quasi fidelis, nec dubius, virginitatis eius seruauit oraculum. Vide Christophorus à Castro c. 6. hist. Deiparae, notat, 10. vbi tractatur hæc res ex professo.

XVII. Sed Hebreus contextus, unde, aur cur obicitur? Is, ni fallor, codex est, Munsteri: quanquam Tilius codex non discrepat hac latem parte: sed quod illud intra eam, בְּתַחֲנָה dixerit ex ea. Veruntamen inepit Salmero, qui existimet, illud כ rationem reddere cur timuerit Joseph: & non potius, cur non debuerit timere. Nā, vt concedā ambiguitatē: cuius proprietatem secutus sit etiam Syrus, profecto plus oportuit deferri Græco textui, quam Hebraico διηγέα φο, atque huic quidē sēpe grauius peccanti. Enimero quis nescit Hebraicam illam particularē substitui pro Græca, Latina enim, vel nam? Non erant procul exempla repetenda: sed ab eo ipso contextu, καὶ τὸν αὐτὸν οὐαντὸν τὸν γανέτον λαδὸν αὐτοῦ, Vocabis nomen eius Iesum. Ipse n. saluum faciet populum suum. Sic Græce, & Latine. At Hebraice in codice Munstero, שְׁמֹו וְתִקְרָא אֶת־שְׁמֹו יְהוָה. Et vocabis nomen eius Iesum quia ipse saluabit populum suum. Sic Matthæi 8. cum legimus, Αὐτὸν μόνον, εἴ τοι οὐαντὸν λαδὸν αὐτοῦ οὐαντὸν τὸν γανέτον λαδὸν αὐτοῦ οὐαντὸν λαδὸν αὐτοῦ οὐαντὸν λαδὸν αὐτοῦ, Sed tantum, Dic verbum, & sanabitur filius meus. Etenim ego etiam homo sum, habens sub potestate meam milites: sed potius sufficere Domino verbum proferre. Brugenius, Argumentatnr à minori. Si ego homo, cum sim alterius subditus potestati, quia aliquibus presum, in quos mihi autoritas est, multa solo verbo, solo iussu facere valeo, il-
lis nimis mandatis meis obtemperantibus: quanto tu magis qui nulli crea-
turae subditus, praes omnibus, neesseque est, ut tua omnes pareant voluntati? Et tamē eadem proorsus partcula est apud Munsterum, כ, גם אני אֶת-
סiquidem, & ego sum homo. Sic ludit Jesuita, sperans in te nihil certos triumphos.

XVIII. Itaque verissimum est, reddi ab Angelo rationem, quare acci-
pienda esset Iosepho vxori. Janlenius, Reddit rationem, quare mettere non
debeat: Quod enim, inquit, in ea natum est, de Spiritu Sancto est, quasi dicat:
Tu quidem metuis eam tibi adiungere, quod cum conceperet eam, & tamen non
ex te scias, ex alio viro per adulterium conceperet: verum ego tibi affirmo eius
concep̄tum, sicut non est ex te, ita nec ex alio esse viro, sed de Spiritu Sancto. Bar-
adius, Apparet Iosephum plane ignorasse D. Virginem diuinitus ex Spiritu S.
concep̄tisse. Eā, ab Angelo causa redditur, cur dimittenda non sit. Nol timere,
ait Angelus, accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de
Spiritu S. est. Quasi dicat: Times accipere quod tunc sentem vterū, ab homine ge-
nitū fœtū gerere supliciter: ne metuis: vterū integrerrimi cōceptus, non ex homine,
vt suspicaris, sed ex Spiritu Sancto est. Ferū omittit, & Titelmanum, & alios.